
 
 

 

Aosta, 02/07/2025 e Prot. n. 12293, Rep. n. 113/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 02 luglio 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/05 Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione 
primaria. Parziale rettifica dei dati concernenti un incarico per 
attività didattica conferito con deliberazione della Giunta di 
Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 3 del 15 maggio 2025. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia X 
   

 
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia X 
   

 
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia X 
   

 
Françoise RIGAT Professori I fascia X 

   
 

Angelo BENOZZO Professori II fascia X 
   

 
Nicole BIANQUIN Professore II fascia 

   
X  

Andrea BOBBIO Professori II fascia X 
   

 
Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 

   
 

Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 
   

 
Maurizio GASSEAU Professori II fascia X 

   
 

Luisa GIACOMA Professori II fascia X 
   

 
Federica LOCATELLI Professori II fascia X 

   
 

Gianni NUTI Professori II fascia X 
   

 
Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 

   
 

Angela PIU Professori II fascia X 
   

 
Valentina PORCELLANA Professori II fascia X 

   
 

Luca SCACCHI Professori II fascia X 
   

 
Silvia TESTA Professori II fascia 

   
X  

Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 
   

 
Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 

   
 

Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori X 
   

 
Laura FERRO Ricercatori X 

   
 

Roberta GRANDI Ricercatori X 
   

 
Carola MANOLINO Ricercatori X 

   
 

Vittore PERRUCCI Ricercatori X 
   

 



 
 

 

Luisa REVELLI Ricercatori X 
   

 
Jordi MANUELLO Rappresentanti 

docenti a contratto 
X 

   
 

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti 
docenti a contratto 

   
X  

Beatrice D'AMICO Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Cecilia FILIPPA Rappresentanti 
studenti 

   
X  

Annalisa SCHILLACI Rappresentanti 
studenti 

   
X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e 

sociali, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in 

Scienze della formazione primaria, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività 

didattiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 
dicembre 2024, concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico di previsione 
triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico 
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
umane e sociali n. 17, del 5 febbraio 2025, concernente la presa d’atto del 
budget e degli obiettivi del Dipartimento per l’anno 2025; 

- richiamata la deliberazione della Giunta di Dipartimento di Scienze umane e 
sociali n. 3, del 15 maggio 2025, con la quale è stato, tra l’altro, rinnovato, 
per l’a.a. 2025/2026, nell’ambito del Corso di laurea magistrale a ciclo unico 
in Scienze della formazione primaria, l’incarico per l’attività didattica 



 
 

 

“Neuropsichiatria infantile” al Dott. Giovanni Voltolin come di seguito 
dettagliato: 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA  

ORE 
  

CFU
  

ANNO
  

SEM
  

LI
N 

DOCENT
E  

COMPENS
O ORARIO 

COMPENS
O 

INTEGRAT 
COMPENS

O L.P.* 
COMPENS

O 
L.E.* 

Neuropsichiatri
a infantile 30 4 4 1 ITA VOLTOLIN 

Giovanni € 60,00 € 0,00 € 2.700,00 € 3.645,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
 

- considerato che, per mero errore materiale, i compensi lordo percipiente e 
lordo ente sono stati erroneamente calcolati con riferimento a un totale di 
45 ore invece che di 30 e che, pertanto, i compensi devono 
complessivamente essere riformulati, come segue: 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

ORE 
  

CFU
  

ANNO
  

SEM
  

LI
N 

DOCENT
E  

COMPENS
O ORARIO 

COMPENS
O 

INTEGRAT 
COMPENS

O L.P.* 
COMPENS

O 
L.E.* 

Neuropsichiatri
a infantile 30 4 4 1 ITA VOLTOLIN 

Giovanni € 60,00 € 0,00 € 1.800,00 € 2.430,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
 

- considerato che nell’ambito della deliberazione della Giunta di Dipartimento 
n. 3/2025, in relazione all’incarico per l’attività didattica sopra indicata, è 
stata autorizzata la spesa per l’importo lordo ente corretto, pari a euro 
2.430,00, di cui alla scrittura contabile n. 1474, a valere sul progetto 
“CONTRATTI_2025_SHS” del budget autorizzatorio 2025;  

- ravvisata la necessità, per quanto sopra esposto, di modificare gli importi 
dei compensi connessi all’incarico in argomento; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
DELIBERA 
 

1. Di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa, i compensi connessi 
all’incarico per l’attività didattica attivata nell’ambito del Corso di laurea 
magistrale in Scienze della formazione primaria, per l’anno accademico 
2025/2026, di cui alla deliberazione della Giunta di Dipartimento di Scienze 
umane e sociali n. 3/2025, come di seguito indicato: 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

ORE 
  

CFU
  

ANNO
  

SEM
  

LI
N 

DOCENT
E  

COMPENS
O ORARIO 

COMPENS
O 

INTEGRAT 
COMPENS

O L.P.* 
COMPENS

O 
L.E.* 

Neuropsichiatri
a infantile 30 4 4 1 ITA VOLTOLIN 

Giovanni € 60,00 € 0,00 € 1.800,00 € 2.430,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
 
2. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile e che l’autorizzazione alla spesa connessa all’incarico di cui al 
precedente punto 1 è già stata disposta nell’ambito della deliberazione della 



 
 

 

Giunta di Dipartimento di Scienze umane e sociali, con scrittura contabile n. 
1474/2025. 

3. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione 
generale. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 

 
 
 
 
 
Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-07-04T14:56:33+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-07-07T11:37:42+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-07-08T12:15:48+0200
	IT
	Francesca Randazzo




